Les apports ont été effectués selon le régime juridique de droit commun des apports en nature à titre
pur et simple, tel que fixé par les dispositions de l'article L.225-147 du Code du commerce et des
textes pris pour son application.

Les modalités détaillées de l’opération sont décrites à la note 6 de l’annexe aux comptes consolidés
annuels.

 76

Les activités reprises de Sagem Sécurité sont consolidées dans les comptes à partir du 1er avril 2008.
Les comptes présentés intègrent donc l’activité pour la période de 9 mois du 1er avril 2008 au
31 décembre 2008.

A titre d’information, la note 33 de l’annexe aux comptes consolidés annuels présente des
informations financières pro forma pour INGENICO et Sagem « terminaux » pour la période du 1er
janvier au 31 décembre 2008.

Ces comptes font l’objet d’ajustements décrits dans cette même note et peuvent être résumés comme
suit (en M€) :

Devise: millions d'euros

Données
consolidées

Ingenico
1 jan - 31 dec

2008

Données
consolidées

Sagem
Monétique

1 jan - 31 mar
2008

Ajustement
stocks

Ajustement
Annulation

charges R&D

Ajustement
Amort. des
incorporels

Données
consolidées

Pro forma
1 jan - 31 dec

2008

Chiffre d'affaires  728,0  52,8  780,8
Coût des ventes (456,4) (35,3) (491,6)
Marge brute  271,7  17,6  -  -  -  289,2
Charges commerciales et Marketing (59,0) (3,3) (0,9) (63,2)
Frais de R&D (61,8) (4,5)  1,1 (2,0) (67,3)
Frais administratifs (78,8) (3,0) (81,8)
Résultat opérationnel courant  72,0  6,7  -  1,1 (2,9)  76,9
Autres produits/charges opérationnelles (14,5) (0,1)  - (14,5)
Résultat opérationnel  57,5  6,7  -  1,1 (2,9)  62,3
Résultat financier (7,4) (0,3) (7,7)
Résultat avant impôt  50,1  6,4  -  1,1 (2,9)  54,6
Impôt (13,4) (2,3)  - (0,4)  1,0 (15,1)
Resultat hors groupe  -  -
Résultat de la période  36,7  4,1  -  0,7 (1,9)  39,5

Océane

Le 21 janvier 2008, INGENICO a annoncé sa décision de procéder au remboursement anticipé de la
totalité des Oceanes restantes à savoir 4.067.793 obligations.

99,8% des obligations ont été apportées à la conversion soit 4.059.819 Oceanes. Une émission de
4.063.236 actions nouvelles a été réalisée le 21 février 2008, par application d'un ratio d'attribution de
1.005 action INGENICO pour une Oceane.

Les écritures liées à la conversion des Oceanes ont réduit la dette et ont augmenté les capitaux propres

[…]

L’incidence fiscale des ajustements pro forma a été calculée au taux d’impôt en vigueur pour la
période au titre de laquelle les informations pro forma sont présentées.

Sources de l’information proforma

Le compte de résultat consolidé pro forma non audité pour la période du 1er janvier au 31 décembre
2008 a été obtenu à partir des éléments suivants :
• Etats financiers consolidés au 31/12/08 d’ INGENICO établis selon les IFRS, ces états financiers

ont fait l’objet d’un audit par les commissaires aux comptes ;
• Etats financiers au 31/03/08 établis selon les principes comptables IFRS pour les entités de

Sagem Monétique, ces états financiers ont fait l’objet d’une revue par les commissaires aux
comptes dans le cadre de l’audit des comptes consolidés Ingenico au 31/12/08.

 237

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE PRO FORMA NON AUDITE D’INGENICO ET
SAGEM MONÉTIQUE POUR LA PERIODE DU 1er JANVIER AU 31 DECEMBRE 2008

Devise: millions d'euros

Données
consolidées

Ingenico
1 jan - 31 dec 2008

Données
consolidées Sagem

Monétique
1 jan - 31 mar 2008

Ajustement
stocks

Ajustement
Annulation

charges R&D

Ajustement
Amort. des
incorporels

Données
consolidées

Pro forma
1 jan - 31 dec 2008

(1) (2) (3) (4)
Chiffre d'affaires  728,0  52,8  780,8
Coût des ventes (456,4) (35,3) (491,6)
Marge brute  271,7  17,6  -  -  -  289,2
Charges commerciales et Marketing (59,0) (3,3) (0,9) (63,2)
Frais de R&D (61,8) (4,5)  1,1 (2,0) (67,3)
Frais administratifs (78,8) (3,0) (81,8)
Résultat opérationnel courant  72,0  6,7  -  1,1 (2,9)  76,9
Autres produits/charges opérationnelles (14,5) (0,1)  - (14,5)
Résultat opérationnel  57,5  6,7  -  1,1 (2,9)  62,3
Résultat financier (7,4) (0,3) (7,7)
Résultat avant impôt  50,1  6,4  -  1,1 (2,9)  54,6
Impôt (13,4) (2,3)  - (0,4)  1,0 (15,1)
Résultat de la période  36,7  4,1  -  0,7 (1,9)  39,5

Description des ajustements pro forma portés au compte de résultat consolidé non audité

(1) Les transactions réalisées par Sagem Monétique entre le 1er janvier et le 31 mars 2008 ont été
intégrées dans le compte de résultat consolidé pro forma non audité.

(2) Les stocks de Sagem Monétique ont fait l’objet d’une évaluation à la juste valeur en date du 31
mars 2008 ayant conduit à une réévaluation de 6,1m€ avant impôt. Il n’a pas été procédé à une
évaluation de la juste valeur des stocks au 31 décembre 2007 pour les besoins de l’information pro